
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
     

      Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М 
 

17 июля 2012 года                                                                             № 2-335 
с.Чемал 

            
Об утверждении перечня услуг, которые являются  

необходимыми и обязательными для предоставления администрацией 
Чемальского района и подведомственными ей организациями 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и об 

утверждении правил определения размера платы за их оказание 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 г. №210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» Совет депутатов Чемальского района 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Утвердить: 
Правила определения размера платы за оказание услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 
администрацией Чемальского района и подведомственными ей 
организациями муниципальных услуг согласно Приложению №1; 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления администрацией Чемальского района и подведомственными 
ей организациями муниципальных услуг и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальных услуг согласно 
Приложению №2. 

2. Администрации Чемальского района в отношении услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги) и 
предоставляются муниципальными учреждениями или муниципальными 
унитарными предприятиями (далее - организации), находящимися в ведении 
администрации Чемальского района, в месячный срок со дня вступления в 
силу настоящего Решения: 

а) утвердить методики определения размера платы за оказание 
необходимых и обязательных услуг; 



1 

 

б) утвердить предельные размеры платы за оказание необходимых и 
обязательных услуг; 

в) обеспечить размещение на официальном сайте МО «Чемальский 
район» в сети Интернет методик определения размеров платы за оказание 
необходимых и обязательных услуг, сведений о размерах платы за оказание 
необходимых и обязательных услуг; 

3. Данное Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 
«Чемальский Вестник». 
 
 
 
       Глава 
Чемальского района 
_____________С.З. Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д. Дуплинская  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Приложение № 1  
к решению Совета депутатов Чемальского района  

№ 2-335 от 17.07.2012 
 

Правила определения размера платы за  
оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления администрацией Чемальского района и 
подведомственными ей организациями муниципальных услуг  

 
1. Требования настоящих Правил распространяются на администрацию 

Чемальского района и подведомственные ей учреждения и предприятия, 
оказывающие услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные 
услуги). 

Для иных хозяйствующих субъектов и организаций, подведомственных 
органам государственной власти, порядок определения размера платы за 
оказание ими необходимых и обязательных услуг определяется в 
соответствии с действующим законодательством, а также с порядком, 
действующим в указанных организациях. 

2. Методика определения размера платы за оказание необходимых и 
обязательных услуг (далее - методика), а также предельные размеры платы за 
оказание необходимых и обязательных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными 
предприятиями, находящимися в ведении администрации Чемальского 
района утверждаются администрацией Чемальского района. 

3. Методика должна содержать: 
а) обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой 

и обязательной услуги; 
б) пример определения размера платы за оказание необходимой и 

обязательной услуги на основании методики; 
в) периодичность пересмотра платы за оказание необходимой и 

обязательной услуги. 
4. Размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги, 

утверждается правовым актом администрации Чемальского района на 
основании утвержденной методики. Размер указанной платы не должен 
превышать предельный размер платы, установленный в соответствии с 
пунктом 2 настоящих Правил. 

 
 
 
 
 



3 

 

Приложение № 2  
к решению Совета депутатов Чемальского района  

№ 2-335 от 17.07.2012 
 

Перечень 
услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления администрацией Чемальского 
района и подведомственными ей организациями муниципальных услуг 
и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг 
 

1. Санитарно-эпидемиологическая экспертиза, расследования, 
обследования, исследования, испытания, токсикологические, гигиенические 
и другие виды оценок в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
человека: 

санитарно-эпидемиологическая экспертиза в целях лицензирования 
розничной торговли алкогольной продукции; 

санитарно-эпидемиологическая экспертиза в целях выдачи санитарно-
эпидемиологического заключения на проектную и иную нормативную 
документацию; 

2. Проведение медицинских освидетельствований, экспертиз, 
расследований с выдачей заключений (справок), осуществление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
предоставление муниципальных услуг: 

выдача медицинской организацией, оказывающей лечебно-
профилактическую помощь, заключений в отношении детей, впервые 
поступающих в дошкольные организации; 

выдача медицинских документов о состоянии здоровья, об отсутствии у 
них контактов с инфекционными больными и заключения врача о допуске к 
работе, в отношении детей, отдыхающих в лагерях труда и отдыха; 

выдача справок о состоянии здоровья в отношении детей, отдыхающих в  
палаточных лагерях; 

выдача заключения врача об отнесении ребенка к подготовительной и 
специальной группам и соответствующих рекомендации врача в отношении 
детей, поступающих в общеобразовательные учреждения; 

выдача медицинской организацией медицинского заключения о наличии 
у гражданина тяжелой формы хронического заболевания, при которой 
совместное проживание с ним в одной квартире невозможно. 

3. Государственная экспертиза проектной документации; 
4. Государственная экологическая экспертиза проектной документации; 
5. Государственная экспертиза результатов инженерных изысканий; 
6. Проведение государственной историко-культурной и 

искусствоведческой экспертизы; 



4 

 

7. Выдача кадастрового паспорта здания, сооружения, помещения, 
объекта незавершенного строительства; 

8. Проведение кадастровых работ в целях выдачи межевого плана, 
технического плана, акта обследования; 

9. Выдача технических условий подключения объектов капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения; 

10. Подготовка и выдача заключений о наличии или отсутствии объектов 
культурного наследия на земельных участках; 

11. Изготовление топографической съемки; 
12. Изготовление проектной документации объекта капитального 

строительства; 
13. Изготовление проектной документации рекламной конструкции; 
14. Изготовление фотоизображения с использованием программы 

редактирования фотоизображений (н.п. Photoshop) предлагаемого места для 
размещения рекламной конструкции с прилегающей территорией с 
нанесением  проекта рекламного средства; 

15. Выдача заключения о соответствии построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства техническим 
условиям подключения объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения. 


